CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA
Rua Jonas Correia, 316 - Luís Correia/PI — CEP: 64.220-000

Fone: (086) 3367-1479

GABINETE DO VEREADOR ANTÔNIO JOSÉ DE MORAIS VERAS
Contato: (86) 94639945

REQUERIMENTO Nº“/92022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, REQUER, após ouvir os

Nobres Pares desta importante Casa de Leis e cumpridas às formalidades regimentais, que seja

encaminhado expediente, ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que seja oferecido à

população aulas de zumba gratuitas nas principais praças do município de Luís Correia(PI).

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem o objetivo de requerer ao Chefe do Poder Executivo Municipal,

para que seja oferecido à população de Luís Correia aulas de zumba gratuitas nas principais

praças do município. Essa solicitação tem como objetivo atender nossos munícipes, pois

atividade de zumba traz um benefício muito grande para a saúde e qualidade de vida. Os

resultados positivos para quem pratica vão desde a melhoria da coordenação motora, dos

reflexos e do equilíbrio, até a queima de calorias, contribuindo assim para o emagrecimento,

qualidade de vida, bem-estar, preservação da saúde do coração e do cérebro. O intuito dessa

proposição, em solicitar para que seja oferecido à população aulas de zumba gratuitas, visa

ajudar as pessoas que não têm condições de pagar uma academia, ou até outra modalidade

esportiva que promova o emagrecimento e a qualidade de vida. Portanto, observando todos os

benefícios para a população acerca do oferecimento de aulas gratuitas de zumba, apresento essa

proposição buscando melhoria para nossa população e oferecendo uma melhor qualidade de

vida para todos.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação do requerido.

Luís Correia (PI), 17 de maio de 2022

   Atenciosamente, , k ;

tinhas Bo pb Mm
Antônio José de Morais Veras

VEREADOR - PL

Vie